UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha 2012 Jana Zajíčková

Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Klinika rehabilitačního lékařství

Albertov 7

Praha 2

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Fyzioterapie

Vliv muzikoterapie na stabilitu a reaktibilitu u vertebrogenních

pacientů z pohledu fyzioterapeuta

Objektivizace pomocí posturografu

The influence of music therapy on stability and reactibility of

vertebrogenic patients as viewed by a physiotherapist

Objectivisation by the posturography

Bakalářská práce

Vedoucí závěrečné práce: Mgr. Markéta Gerlichová

Konzultant: Mgr. Kamila Broţová

Praha, 2012

PODĚKOVÁNÍ

Chtěla bych poděkovat vedoucí bakalářské práce, paní Mgr. Markétě Gerlichové

za vedení, přínosné poznámky a připomínky.

Dále bych chtěla poděkovat konzultantce práce, paní Mgr. Kamile Broţové za

odborné vedení při práci s posturografem a cenné připomínky k praktické části

bakalářské práce a ke kapitolám týkajícím se fyzioterapie.

V neposlední řadě děkuji pacientkám, bez nichţ by se tato práce nemohla

uskutečnit.

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, ţe jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a ţe jsem řádně

uvedla a citovala všechny pouţité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, ţe práce

nebyla vyuţita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uloţením elektronické verze mé práce v databázi systému

meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti

kvalifikačních prací.

Jana Zajíčková

V Praze dne: 6. 4. 2012 _______________________

Podpis studenta

IDENTIFIKAČNÍ ZÁZNAM

ZAJÍČKOVÁ, Jana. Vliv muzikoterapie na stabilitu a reaktibilitu u vertebrogenních

pacientů z pohledu fyzioterapeuta: Objektivizace pomocí posturografu [The influence

of music therapy on stability and reactibility of vertebrogenic patients as viewed by a

physiotherapist: Objectivisation by the posturography]. Praha, 2012. 65 s., 7 příl.

Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta, Klinika

rehabilitačního lékařství. Vedoucí práce Mgr. Markéta Gerlichová.

ABSTRAKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno: Jana Zajíčková

Vedoucí práce: Mgr. Markéta Gerlichová

Konzultant práce: Mgr. Kamila Broţová

Oponent práce:

Název bakalářské práce:

Vliv muzikoterapie na stabilitu a reaktibilitu u vertebrogenních pacientů z pohledu

fyzioterapeuta:

Objektivizace pomocí posturografu

Abstrakt bakalářské práce:

Terapie vertebrogenních obtíţí dnes neodmyslitelně patří k pracovní náplni

fyzioterapeuta. Hlavním cílem této práce bylo zjistit, zda lze pomocí vybraných prvků

muzikoterapie docílit změn stability a reaktibility u vertebrogenních pacientů. Jako
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The therapy of vertebral issues is nowadays (at the present time) an inherent part

of the physiotherapist´s work. The main aim of this study is to find out, if we are able to

change stability and reactibility of patients with vertebral issues by using selected

elements of musical therapy. As an ulterior aim I chose to evaluate respondent's

subjective feelings about changes in their vertebral issues and to compare advantages

and disadvantages of integrating musical therapy into therapeutical unit.
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1. ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila „ Vliv muzikoterapie na stabilitu

a reaktibilitu u vertebrogenních pacientů z pohledu fyzioterapeuta“. Úvodem bych ráda

vysvětlila nebo alespoň nastínila důvod, proč jsem si v rámci oboru fyzioterapie vybrala

pro zpracování bakalářské práce tuto problematiku.

V současné společnosti bychom jen stěţí nalezli člověka, který by se nikdy

nepotýkal s bolestí zad. Kolář (2009) zmiňuje, ţe přibliţně 70 % dospělých během

svého ţivota někdy trpělo bolestí zad. Jak dále uvádí, je vertebrogenní algický syndrom

(dále jenom VAS) v 50 % případů příčinou invalidních důchodů, čímţ se VAS stává

nejen sociálním, ale téţ ekonomickým problémem. Vyplývá to ze současného ţivotního

stylu. Málo pohybu, sedavá zaměstnání, nadbytek jídla a především ţivot ve spěchu a

stresu. Lidé si nenajdou čas na relaxaci a tzv. vyčištění hlavy. A proto si myslím, ţe

přístupy, které nahlíţejí na bolest nejen z toho somatického hlediska, ale berou v potaz i

vliv psychiky, mají budoucnost, jelikoţ nelze uvolnit tělo, aniţ bychom si

zharmonizovali duši.

Tato slova potvrzuje téţ Skála (2011), který píše, ţe při léčbě vertebrogenních

pacientů uţíváme vysoké procento psychologického ovlivnění pacienta. A právě proto

jsem si vybrala muzikoterapii u vertebrogenních pacientů jako téma své bakalářské

práce. Vliv muzikoterapie na tělo nespočívá pouze v přímém ovlivňování pohybového

aparátu cvičením nebo manuálním kontaktem, ale působí psychosomaticky, neboli

lidově řečeno „přes hlavu“. Bylo zjištěno, ţe hudba působí na podkorová centra

v mozku a má silný vliv na psychický i fyzický stav organismu (Hesse 2003; Panksepp

a Bernatzky 2002). Proto je také jistě muzikoterapie jedním z moţných postupů při

léčbě vertebrogenních pacientů. Víme, ţe hudbou lze pohybový systém ovlivnit, a ţe

hudba působí na lidský organismus po tělesné i duševní stránce. V rámci studií

zabývajících se celkovým vlivem muzikoterapie na člověka byl prokázán vliv hudby na

změny svalového napětí, ve smyslu jeho uvolnění (Kantor, 2009). A právě těchto

poznatků můţeme vyuţít v rámci fyzioterapie, kdy s pohybovým aparátem pracujeme.

Dalším důvodem, který mě vedl ke zvolení tohoto tématu, je můj vztah k hudbě.

Jiţ od školky jsem navštěvovala základní uměleckou školu a postupně vystřídala hru na

zobcovou flétnu za hru na hoboj. Hudba mě provází celý ţivot a vím, jaké účinky má.

Umí člověka rozlítostnit, ulevit mu, rozesmát ho, uklidnit nebo odtrhnout od nechtěných
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myšlenek. Vše souvisí s vlivem hudby nejen na duši, ale téţ na tělo člověka, čehoţ také

vyuţíváme při aplikaci muzikoterapie.

Jak jsem jiţ zmínila, při léčbě vertebrogenních pacientů je třeba být nejen

fyzioterapeutem, ale téţ dobrým psychologem. Souvisí to s tím, ţe určitá část problémů

s bolestmi zad není způsobena pouze na podkladě somatické příčiny, ale původ je třeba

hledat mimo jiné také například v psychice pacientů. Centrum psychosomatické péče

řadí bolesti zad mezi jedno z dobře reagujících onemocnění na psychosomatickou léčbu

(www.psychosomatik.cz, 20. 3. 2012).

Proto jsem do teoretické části své práce zařadila také kapitolu týkající se

psychosomatiky, jelikoţ jiţ výběrem samotného názvu své práce jsem si určila, ţe toto

bude její neoddělitelná součást. Samozřejmostí je téţ kapitola o muzikoterapii, abych

čtenáře blíţe seznámila s tímto oborem, u kterého se dle mého názoru přímo nabízí

moţnost vyuţití ve fyzioterapii. Jelikoţ se zabývám stabilitou a reaktibilitou je

obsahem této části bakalářské práce posturální motorika a seznámení s posturografií.

V neposlední řadě se téţ věnuji vertebrogenním obtíţím.

Praktická část je zaměřena na terapii vertebrogenních obtíţí s cílem získat

informace o změnách stability a reaktibility díky vyuţití prvků z muzikoterapie. Ty

jsem integrovala do fyzioterapeutického plánu. Objektivizace výsledků je provedena

pomocí posturografie. Následně hodnotím výhody a nevýhody této integrace a

opomenuto není ani subjektivní hodnocení změn obtíţí u samotných respondentek.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Muzikoterapie

2.1.1. Historie

2.1.1.1. Svět


[…]


niţší potřebu uţívání léků, lepší uvědomění si zatíţení páteře, či zlepšení vnímání

jednotlivých tělesných segmentů. Jelikoţ byly testovány pacientky, které v anamnéze

neměly klinicky významné poruchy stability a ani ho osobně nepociťovaly, nebylo

moţné od nich získat subjektivní informace týkající se přímo zlepšení stability.

Jiţ v 17. století vytvořil J. A. Komenský učebnici Škola hrou. To dokazuje, ţe

jiţ tehdy se vědělo, ţe člověk se snadněji učí věcem, které nejsou podány monotónně a

stereotypně. Tento přístup je hojně vyuţíván například při výuce cizích jazyků a

myslím, ţe není důvod, proč by nemohl být aplikován i ve fyzioterapii. Farlow (1995)

téţ uzavírá svou studii doporučením, ţe muzikoterapie by měla být častěji součástí

fyzioterapeutických jednotek, neboť se nezaměřuje pouze na fyzické, ale téţ psychické

potřeby pacientů. V rámci své práce jsem zhodnotila výhody i nevýhody, které můţe

přinést propojení muzikoterapie s fyzioterapií, a došla jsem k závěru, ţe výhody

jednoznačně převaţují. Vycházím především ze subjektivních hodnocení pacientek a

také z vlastního porovnání klasických terapeutických jednotek, které absolvujeme

v rámci praxí a s terapiemi, které jsem v rámci bakalářské práce vedla.

Samozřejmě netvrdím, ţe hudba sama o sobě dokáţe člověka vyléčit, ale lze ji

vyuţít jako jednu ze součástí komplexního přístupu v medicíně a jako prostředek

k podpoře, zvýšení účinnosti a urychlení léčby pacienta.
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8. SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK

ADHD - Attention deficit hyperactivity disorder

ADL – Activity of daily living

AMTA - American Music Therapy Association

AP – anteroposteriorní

apod. – a podobně

BOS – Base of Support

COG – Centre of Gravity

COM – Centre of Mass

COP – Centre of Pressure

Cp – krční páteř

CZMTA - Czech Music Therapy Association

EMTC - European Music Therapy Confederation

HSS – hluboký stabilizační systém

KRL – Klinika rehabilitačního lékařství

Lp – bederní páteř

ML – mediolaterální

mm – milimetr

např. – například

pac. č. – pacientka číslo

s - sekunda

SKG – statokinesiogram, stabilogram

SMODCH – směrodatná odchylka
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Thp – hrudní páteř

tzv. – tak zvaný

VAS – vertebrogenní algický syndrom

Ø – aritmetický průměr
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9. SEZNAM POUŢITÉ HUDBY

1) Amélie z Montmarteru, ústřední motiv

2) Albinoni Tommaso, Oboe Concerto - Andante

3) Albinoni Tommaso, Concerto for Oboe No.11 in B flat major, Op.9

4) Alexandre Desplat - Jimmy Squirrel And Co

5) Alexandre Desplat - Mr Fox In The Fields

6) Alexandre Desplat - High-Speed French Train

7) Amor celtica - zdroj www. youtube.com

8) Australia Soundtrack - Drover Musn't Know

9) Australia Soundtrack - Music From The Movie First Kiss

10) Avatar Soundtrack - The Bioluminescence Of The Night

11) Bach, J. S. - Air (from Orchestral Suite No. 3 in D)

12) Bell Ringing 2,3 - zdroj www. youtube.com

13) Bluegrass banjo music - Country Banjo Fiddle Guitar

14) Ein Bienenschwarm Quartett - zdroj www. youtube.com

15) Entre Dos Aguas - zdroj www. youtube.com

16) Greek Music - zdroj www. youtube.com

17) Gustavo Montesano, Moonlight Rumba - Beethoven Piano Sonata No 14

18) Händel G. F. - Arrival of the Queen of Sheba - harfa

19) Harmonia Millenium, Eclypsia

20) Chocolat Soundtrack - Minor swing

21) Chocolat Soundtrack - Chocolate sauce
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22) Incantation - Panpipes Of The Andes, The Condor Dance

23) Jingle Bells - Original 1857 Melody & Chorus-Instrumental - Tom

Roush

24) Kiss the Rain Violin - zdroj www. youtube.com

25) La Valse d´Amelie

26) Lin Fu Chan, Tacoa – Yang

27) Loreena McKennitt - Bonny portmore

28) Loreena McKennitt - Hurton beltane fire dance

29) Moravec Miroslav - Ţivot bez stresu

30) Nice Instrumental Piano Music – zdroj www. youtube.com

31) Rachmaninoff - Rhapsody

32) Relaxing Music ( Instrumental Piano)

33) Rondo de Veneziano - zdroj www. youtube.com

34) Rondo Veneziano - Rondo Veneziano - The Very Best - Autunno

35) Rondo Veneziano - Rondo Veneziano - The Very Best - Arazzi Part I

36) Rondo Veneziano - Rondo Veneziano - The Very Best - Fiesta

Mediteranea

37) Rondo Veneziano - Rondo Veneziano - The Very Best - Sinfonia K40

38) Rondo Veneziano - Rondo Veneziano - The Very Best - Autunno

39) Rondo Veneziano - Rondo Veneziano - The Very Best - Canto D'Addio

40) Sounds of the Circus - Charlie Chaplin Walk

41) Steven Sharp Nelson - The Cello Song - Bach is back (with 7 more

cellos) The Piano Guys - zdroj www. youtube.com
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42) Symphony Orchestra Cover of London, Paparazzi by Lady Gaga - zdroj

www. youtube.com

43) Ted Taylor Music, Java & On a Clear Day - Quicksteps

44) Tibetan Meditation

45) Various Planet, Mercury

46) Various Planets, Venus

47) Vicky, Cristina, Barcelona Soundtrack - Your Shining Eyes

48) Winter Sonata – From The Beginning Untill Now (Piano)