Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor práce: Jana Zajíčková

Název práce: Vliv muzikoterapie na stabilitu a reaktivitu u vertebrogenních pacientů z pohledu fyzioterapeuta: Objektivizace pomocí posturografu.

Akademický rok: 2011/2012

Vedoucí BP: Mgr. Markéta Gerlichová

1. Přehlednost a členění práce

Předložená diplomová práce je přehledná, má logicky uspořádanou osnovu. Formulace jsou jasné, srozumitelné a diplomantka neodbočuje od zadaného tématu. Celková struktura práce je vzhledem k tématu a cíli přiměřená. Jednotlivé kapitoly práce zaujímají rámcově stejně dlouhé části a logicky na sebe navazují.

2. Formální náležitosti práce

Diplomová práce je přehledná, stylisticky i lexikálně dobře komponovaná, obsahuje celkem 65 stran textu včetně příloh. Praktická část zaujímá skoro 2/3 práce, což není ideální, ale vzhledem ke zpracovanému šetření je to pochopitelné. V této bakalářské práci najdeme jen minimum překlepů a gramatických nesrovnalostí. Grafická a estetická úroveň práce, jako i stylistika a gramatika práce jsou velmi dobré. Autorka užívá správné terminologie a dodržuje citační normy. Seznam použité literatury je více než uspokojivý. Po formální stránce splňuje požadavky na bakalářskou diplomovou práci.

3. Cíl práce

Cíle práce diplomantka formuluje jasně a přehledně. Úroveň definování cílů pro bakalářskou práci je velmi dobrá, stejně tak naplnění uvedených záměrů. Kvalita naplnění daných cílů je více než uspokojivá. Vytyčené cíle se autorce podařilo naplnit.

4. Přehled problematiky

Rozsah zpracované literatury je nadstandardní a aktuální. Autorka vybírala tituly, které jsou podstatné a vztahují se k tématu. Některé tituly ještě nebyly v ČR přeloženy, proto je též přínosem jejich přeložení. Využitelnost zmíněné problematiky ve fyzioterapii je opravdu široká. Tvořivá syntéza teoretických i praktických poznatků je v práci patrná.

5. Metodologie

Kvalita popisu metod je v této bakalářské práci výborná. Nechybí popis zvolených metod, charakteristika výzkumného souboru, popis vyšetření (stability a reaktivity), i údaje o konkrétním měření a použitých přístrojích. Autorka též pojednává o způsobu zpracování získaných dat a výsledcích z nich získaných. Tyto metody jsou pro tento typ výzkumu vhodné.

6. Přínos pro praxi

Tato práce je pro praxi v oboru fyzioterapie velmi užitečná, neboť nepracuje jen s prvky převzatými z oboru muzikoterapie, ale snaží se o propojení přístupu fyzioterapeutického i muzikoterapeutického. Dále využívá též objektivních měření cílených na stabilitu a reaktivitu pomocí posturometru. Z výsledků měření a pozorování je autorka schopna vyvodit smysluplné a zajímavé závěry.

Zvolená cílová skupina, osoby s vertebrogenními obtížemi, je ve společnosti významně zastoupena a zaměření se na ovlivnění stavu těchto pacientů je důležité a dobře prakticky využitelné. Zvláště oceňuji, že znalosti z oboru muzikoterapie dovedla autorka aplikovat především na cíle fyzioterapeutické.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Autorka práce musela vstřebat řadu teoretických informací z oboru muzikoterapie, vertebrogenní problematiky, ale také posturografie a reaktibility. Též byla nucena přeložit řadu informací ze zahraničních zdrojů. Dále byla schopna získané poznatky aplikovat při konkrétní terapii s pacienty. Jen ta skutečnost, že si autorka sama natiskla letáčky, sehnala zájemce o tento druh terapie, zajistila 10 terapií a byla schopna vybrané osoby před terapií a po ní objektivně změřit, svědčí o značné organizační náročnosti. Tato bakalářská práce přesahuje svou náročností jiné práce bakalářské úrovně. Diplomantka prokázala, že je schopna zařadit získané poznatky v teoretické rovině i praktické poznatky do své budoucí praxe.

8. Výsledky a jejich analýza

Prezentace výsledků je v práci uvedena přehledně a jasně.

Hloubka provedených analýz je více než adekvátní bakalářské práci, zdůvodnění výsledků i jejich interpretace je srozumitelná. Schopnost aplikace teoretických poznatků v praxi je velmi pravděpodobná.

9. Závěry a doporučení

Závěry jsou jednoznačně formulovány a vyplývá z nich, že využití některých muzikoterapeutických technik pro zlepšení subjektivního stavu u vertebrogenních pacientů bylo prokázáno. Měření pomocí posturografu neprokázalo jasnou korelaci zlepšení po absolvování série 10 cvičebních jednotek. Pouze u 1 parametru byla statisticky významná změna. Aby byly jasné statistické důkazy zlepšování stavu u těchto pacientů, bylo by třeba pracovat s větším vzorkem respondentů. Jako pilotní projekt je však tato práce výborná. Aplikovatelnost závěrů této práce je zřejmá.

10. Přístup ke zpracovanému tématu

Diplomantka přistupovala k vybranému tématu velmi aktivně. Samostatně studovala a překládala potřebná témata a navštívila víkendový muzikoterapeutický seminář. Sama si zorganizovala nábor pacientů do terapeutické skupiny, zajistila 10 terapií a potřebná měření. Na konzultace docházela podle předem stanovené dohody. Spolupráce s diplomantkou byla výborná.

Návrh klasifikace práce: výborně

Datum: 15. 6. 2012

Podpis: Mgr. Markéta Gerlichová